Об утверждении Правил выдачи заключения уполномоченными органами, в
компетенцию которых входит принятие решения о возможности захоронения,
обезвреживания, утилизации или уничтожения товаров иным способом

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 31 июля 2024 года № 504.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 июля 2024 года №
34864.
      В соответствии с  статьи 330 Кодекса Республики Казахстан "О подпунктом 1)
таможенном регулировании в Республике Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить Правила выдачи заключения уполномоченными органами, в
компетенцию которых входит принятие решения о возможности захоронения,
обезвреживания, утилизации или уничтожения товаров иным способом согласно

 к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

Приложение к приказу

 Министр финансов
Республики Казахстан

от 31 июля 2024 года № 504

Правила выдачи заключения уполномоченными органами, в компетенцию которых входит
принятие решения о возможности захоронения, обезвреживания, утилизации или
уничтожения товаров иным способом

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила выдачи заключения уполномоченными органами, в
компетенцию которых входит принятие решения о возможности захоронения,
обезвреживания, утилизации или уничтожения товаров иным способом (далее –
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 330 Кодекса Республики подпунктом 1)
Казахстан "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" и определяют
порядок выдачи заключения (далее – Заключение) уполномоченными органами в
области охраны окружающей среды, обращения лекарственных средств и медицинских
изделий (далее – уполномоченные органы), в компетенцию которых входит принятие
решение о возможности захоронения, обезвреживания, утилизации или уничтожения
товаров иным способом.
      Настоящие Правила не распространяются на изъятие и уничтожение животных,
продукции и сырья животного происхождения, представляющих опасность для
здоровья животных и человека, либо их обязательное обезвреживание (
обеззараживание) и переработку без изъятия либо уничтожение не соответствующих
подконтрольных государственному ветеринарно-санитарному контролю и надзору
перемещаемых (перевозимых) объектов, а также изъятие и уничтожение
подкарантинной продукции, зараженной карантинными объектами, не подлежащей
обеззараживанию или переработке, которые определяются в соответствии с
законодательством Республики Казахстан в области ветеринарии, защиты и карантина
растений.
      2. Основанием для выдачи Заключения является заявление физического или
юридического лица, в том числе индивидуального предпринимателя (далее – Заявление
), имеющего право выступать декларантом товаров (далее – Заявитель), с приложением
документов согласно  настоящих Правил.пункту 4

Глава 2. Порядок приема и регистрации Заявления

      3. Заявление представляется в территориальный орган соответствующего
уполномоченного органа (далее – территориальный уполномоченный орган) по месту
предполагаемого уничтожения товаров посредством Единой платформы приема и
обработки всех обращений граждан и (или) в бумажном виде, в котором указываются:

      1) полное и сокращенное (при наличии) наименование, организационно-правовая
форма (при наличии), юридический адрес (местонахождение) – для юридического лица
;
      2) фамилия, имя, отчество (при его наличии), адрес регистрации по месту
жительства (месту пребывания) – для физического лица, в том числе индивидуального
предпринимателя;
      3) номера телефонов, адреса электронной почты (при наличии);
      4) индивидуальный идентификационный номер, бизнес-идентификационный номер;
      5) сведения о документе, удостоверяющем личность (для физического лица, в том
числе индивидуального предпринимателя);
      6) наименование товаров, в отношении которых необходимо получить Заключение;
      7) количество товаров, единицы измерения товаров;
      8) предполагаемые способы и места уничтожения (захоронения, обезвреживания);
      9) основания для применения процедуры уничтожения товаров (указывается
причина уничтожения товаров).
      4. К Заявлению прилагаются документы, содержащие:
      1) основание для ввоза товаров на таможенную территорию Евразийского
экономического союза, подлежащего помещению под таможенную процедуру
уничтожения;
      2) сведения о предполагаемых способах и местах уничтожения товаров.
      5. Прием, регистрация Заявления с приложенными к нему документами
осуществляются в течение 1 (одного) рабочего дня со дня их поступления.
      6. Заявление рассматривается в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня его
регистрации в территориальном уполномоченном органе.

Глава 3. Порядок выдачи Заключения

      7. Заключение составляется территориальным уполномоченным органом в
произвольной форме с указанием сведений о товарах, заявленных к уничтожению (
наименование товара, количество, единица измерения), способ уничтожения товаров,
место уничтожения товаров, основания для применения процедуры уничтожения
товаров (при необходимости иных сведений) или невозможности уничтожения, с
указанием причин.
      8. Заключение направляется Заявителю в виде электронного документа,
подписанного электронно-цифровой подписью руководителя территориального
уполномоченного органа или лицом, его замещающим и (или) в бумажном виде,
подписанном руководителем территориального уполномоченного органа или лицом,
его замещающим.
      9. Заключение направляется Заявителю не позднее 1 (одного) рабочего дня,
следующего за днем принятия соответствующего Заключения.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан